6

[bookmark: DatPrik]Об учреждении ведомственного знака отличия
Министерства культуры Российской Федерации
«Почетный наставник»

В соответствии со статьей 55 Федерального закона от 27 июля 2004 г.                       № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 31, ст. 3215, 2018, № 51, ст. 1858), подпунктом 6.3 Положения о Министерстве культуры Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 20 июля 2011 г. № 590 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 31, ст. 4758, № 44, ст.6272; 2012, № 6, ст. 688; № 17, ст. 2018; № 26, ст. 3524; № 37, ст. 5001, № 39, ст. 5270; 2013, № 3, ст. 204, № 8, ст. 841, № 31, ст. 4239,  № 33, ст. 4386; № 41, ст. 5182; № 45, ст. 5822; 2014, № 9 ст.909, № 30, ст. 4305; № 40, ст. 5426, № 48, ст. 6860; 2015, № 2, ст. 491;                   № 4, ст. 664; № 9, ст.1339,  № 17, ст. 2565, № 18, ст. 2728; № 20, ст. 2919; 2016, № 2, ст. 325, № 25, ст. 3801, № 27 ст. 4496,  № 28, ст. 4741, № 52 ст. 7667; 2017, № 2 ст. 406,  № 12, ст. 1723; 2018, № 28, ст. 4219, № 30, ст. 4739, № 36, ст. 5634) и в целях поощрения лиц, осуществляющих наставничество п р и к а з ы в а ю:
1. Учредить ведомственный знак отличия Министерства культуры Российской Федерации «Почетный наставник».
2. Утвердить Положение о ведомственном знаке отличия Министерства культуры Российской Федерации «Почетный наставник» согласно приложению  к настоящему приказу.
 3. Установить, что организация работы по награждению знаком отличия Министерства культуры Российской Федерации «Почетный наставник» осуществляются подразделением по вопросам государственной службы и кадров.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр культуры
Российской Федерации                                                                       В.Р.Мединский

	Приложение
к приказу Министерства культуры Российской Федерации

от   ___________   20     г. № ________

Положение о ведомственном знаке отличия
Министерства культуры Российской Федерации
«Почетный наставник»

1. Ведомственным знаком отличия Министерства культуры Российской Федерации (далее- Министерство) «Почетный наставник» (далее – знак отличия) награждаются лучшие наставники молодых специалистов из числа федеральных государственных гражданских служащих Министерства и его территориальных органов и работников подведомственных организаций Министерства (далее соответственно – гражданские служащие, работники) за личные заслуги на протяжении не менее пяти лет:
[bookmark: _GoBack]в содействии гражданам Российской Федерации не старше 35 лет (далее – молодые специалисты), получившим среднее профессиональное или высшее образование по программам, имеющим государственную аккредитацию и впервые поступающим на государственную гражданскую службу (работу), в успешном овладении ими профессиональными знаниями, навыками и умениями, в их профессиональном становлении;
в приобретении молодыми специалистами опыта работы по специальности, формировании у них практических знаний и навыков;
в оказании постоянной и эффективной помощи молодым специалистам в совершенствовании форм и методов работы;
в проведении действенной работы по воспитанию молодых специалистов, повышению их общественной активности и формированию гражданской позиции.
2. Ходатайства о награждении знаком отличия возбуждаются по месту основной работы представляемого к награждению и направляются на имя Министра культуры Российской Федерации (далее – Министр).
3. Решение о награждении знаком отличия принимается непосредственно Министром на основании представления, внесенного:
уполномоченными органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации;
руководителями территориальных органов Министерства;
руководителями подведомственных Министерству организаций;
руководителями структурных подразделений Министерства.
4. Гражданский служащий (работник), представленный к награждению знаком отличия, должен соответствовать следующим требованиям:
наличие стажа работы в Министерстве (территориальном органе Министерства, организации) не менее пяти лет;
наличие профессиональных достижений (награды и поощрения за профессиональную деятельность);
наличие стажа наставнической деятельности не менее трёх лет;
отсутствие дисциплинарных взысканий.
5. При рассмотрении вопроса о награждении гражданского служащего (работника) знаком отличия необходимо учитывать уровень его квалификации (документы об образовании, повышении квалификации), а также профессиональные достижения молодых специалистов, прикрепленных к нему (награды и поощрения, должностной рост).
6. К ходатайству о награждении знаком отличия гражданских служащих (работников) прилагается представление к награждению знаком отличия, (рекомендуемый образец приведен в приложении № 1 к настоящему Положению).
7. Представление к награждению знаком отличия гражданских служащих (работников) подписывается лицом, возбуждающим ходатайство о награждении знаком отличия гражданских служащих (работников).
8. Ходатайства о награждении знаком отличия направляются в подразделение по вопросам государственной службы и кадров.
9. Решение о награждении гражданского служащего (работника) знаком отличия оформляется приказом Министерства.
10.Описание и рисунок знака отличия приведены в приложении № 2 к настоящему Положению.
11. Ходатайства и представления, оформленные с нарушением требований, установленных настоящим Положением, возвращаются лицам, их представившим.
12. Вручение знака отличия производится Министром в торжественной обстановке, либо, по поручению Министра и от его имени, знак отличия могут вручать заместители Министра, руководители структурных подразделений Министерства, а также руководители подведомственных организаций Министерства.
13. Гражданские служащие (работники), награжденные знаком отличия, получают удостоверение, подтверждающее право на ношение знака отличия (рекомендуемый образец приведен в приложении № 3 к настоящему Положению).
Знак отличия носится на правой стороне груди и располагается ниже государственных наград.
13. Повторное награждение знаком отличия не производится. При утрате знака отличия его дубликат не выдается.

______________________

Приложение № 1
к Положению о ведомственном знаке отличия Министерства культуры Российской Федерации
«Почетный наставник»
(рекомендуемый образец), утвержденный приказом
Минкультуры России
от______________20    г. № _____

Представление
к награждению ведомственным знаком отличия
Министерства культуры Российской Федерации
«Почетный наставник»

1. Фамилия

	Имя

	Отчество (при наличии)

2. Должность, место работы

                                              		(наименование организации с указанием организационно-правовой формы и должности)
3. Пол

4. Дата рождения

5. Место рождения:
(республика, край, область, город, район, поселок, село)

6. Образование
	(наименование учебного заведения, год окончания)

7. Какими государственными наградами награжден(а) и год награждений

8. Какими ведомственными, региональными наградами награжден(а) и год награждений

	9. Общий стаж работы

	Стаж работы в отрасли

Стаж работы в коллективе

10. Трудовая деятельность с указанием дат поступления и ухода, должности и названия организации
	Месяц и год
	Должность с указанием предприятия, учреждения, организации, а также министерства (ведомства)
	Местонахождение предприятия, учреждения. организации

	поступления
	ухода

11.Характеристика с указанием конкретных заслуг, представляемого к награждению знаком отличия.

Руководитель структурного подразделения (организации)
(должность руководителя)

	                               (подпись)

	                     (фамилия, инициалы)

М.П.

	«

	»

	20

	года

Приложение № 2
к Положению о ведомственном знаке отличия Министерства культуры Российской Федерации
«Почетный наставник», утвержденный приказом
Минкультуры России
от______________20      г. № _______

ОПИСАНИЕ

ведомственного знака отличия
Министерства культуры Российской Федерации
«Почетный наставник»

Ведомственный знак отличия Министерства культуры Российской Федерации «Почетный наставник» представляет собой рельефное изображение геральдического знака - эмблемы Министерства культуры Российской Федерации: двуглавый орел с поднятыми распущенными крыльями, увенчанный двумя малыми коронами и над ними – одной большой короной, соединенные лентами. На груди орла –щит, края которого окаймляют серебряную лиру. На нижней части лиры, перекрещенные диагонально, кисть и перо. По нижнему краю знака надпись: «ПОЧЕТНЫЙ НАСТАВНИК МИНИСТЕРСТВА КУЛЬТУРЫ».

Рисунок ведомственного знака отличия Министерства культуры Российской Федерации «Почетный наставник»
[image: ]
________________

	Приложение № 3
к Положению о ведомственном знаке отличия Министерства культуры Российской Федерации
«Почетный наставник» (рекомендуемый образец), утвержденный приказом
Минкультуры России
от______________20      г. №   ________

Удостоверение
к ведомственному знаку отличия
Министерства культуры Российской Федерации
«Почетный наставник»

лицевая сторона

	МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

	УДОСТОВЕРЕНИЕ
к ведомственному знаку отличия
Министерства культуры
Российской Федерации
«Почетный наставник»

внутренняя сторона
	ВЕДОМСТВЕННЫЙ ЗНАК ОТЛИЧИЯ
Министерства культуры
Российской Федерации
«Почетный наставник»
	_____________________________

	_____________________________

	_____________________________

	___________
	_________
	___________

	[image: ]
	(должность)
	(подпись)
	(инициалы и фамилия)

МП

	Приказ от ____________ г. № ____________

image1.png

image2.JPG